
1

МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 12+

Выпуск № 28(398) от 24.06.2022 г.
Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области -
газета

_________________________________________________________

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

ПРОКУРАТУРА БОЛЬШЕГЛУШИЦКОГО РАЙОНА
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ РАЗЪЯСНЯЕТ:

«Мне удержали заработную плату, какие могли быть для этого
основания?»

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Дмитрий Абросимов:
положениями статьи 137 Трудового кодекса Российской Федерации
определено, что удержания из заработной платы работника производятся
только в случаях, предусмотренных ТК РФ и иными федеральными законами.

К таким случаям относятся: возмещение неотработанного аванса,
выданного работнику в счет заработной платы; погашение
неизрасходованного и своевременно не возвращенного аванса, выданного в
связи со служебной командировкой или переводом на другую работу в
другую местность; возврат сумм, излишне выплаченных работнику
вследствие счетных ошибок; неотработанные дни отпуска.

В данных случаях взыскание денежных средств с работника-должника
по перечисленным основаниям носит для работодателя добровольный
характер.

В каком порядке происходит удержание из заработной платы?
В перечисленных выше случаях (за исключением возмещения

неотработанного аванса, выданного работнику в счет заработной платы)
работодатель может издать соответствующее распоряжение не позднее 1 мес.

Во всех остальных случаях удержания производятся путем предъявления
работодателем иска в суд.

Какой размер удержаний из заработной платы может быть?
В соответствии со ст. 138 ТК РФ общий размер всех удержаний при

каждой выплате заработной платы не может превышать 20 % заработной
платы работника, однако удержания по исполнительному производству
могут составлять до 50 % заработной платы.

Следует иметь в виду, что при удержании из заработной платы по
нескольким исполнительным документам за работником должно быть



2
сохранено 50% заработной платы.

Однако, ограничения, установленные ст.138 ТК РФ, не
распространяются на удержания из заработной платы при отбывании
исправительных работ, взыскании алиментов на несовершеннолетних детей,
возмещении вреда, причиненного здоровью другого лица, возмещении вреда
лицам, понесшим ущерб, в связи со смертью кормильца, и возмещении
ущерба, причиненного преступлением. Размер удержаний из заработной
платы в данных случаях не может превышать 70%.

«Моего ребенка заставили принять участие в преступлении,
предусмотрена ли за это какая-либо ответственность?»

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Дмитрий Абросимов:
вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления является
уголовно наказуемым деянием, ответственность за которое установлена
статьей 150 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Что понимается под вовлечение несовершеннолетнего?
Под вовлечением несовершеннолетнего в совершение преступления

следует рассматривать активные умышленные действия лица, достигшего 18-
летнего возраста, заключающиеся в оказании на несовершеннолетнего
физического или психического воздействия и направленные на возбуждение
(укрепление) у него желания (решимости, стремления) участвовать в
совершении конкретного преступления.

Какие существуют способы вовлечения?
Способы совершения преступления могут быть разные. Действия

злоумышленника могут выражаться в форме обещаний, обмана, угроз или
реализоваться иным способом (предложение совершить преступление,
возбуждение зависти, мести и др.).

Физическое насилие как способ совершения преступления может
заключаться в нанесении побоев, причинении вреда здоровью и действий
аналогичного характера. В отдельных случаях преступники используют
угрозу применения физического насилия для подавления воли потерпевшего
и склонения его к совершению преступления.

Какая предусмотрена ответственность за вовлечение
несовершеннолетнего?

Санкцией ч. 1 ст. 150 УК РФ наказание за совершение преступления
предусмотрено исключительно в виде лишения свободы на срок до 5 лет.

Уголовная ответственность по части 2 статьи 150 УК РФ установлена
за вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления
специальным субъектом — родителем, педагогом либо иным лицом, на
которое законом возложены обязанности по воспитанию
несовершеннолетнего. Такое деяние наказывается лишением свободы на срок



3
до 6 лет с лишением права занимать определенные должности или
заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет или без такового.

Вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления,
совершенное с применением насилия или с угрозой его применения,
наказывается лишением свободы на срок до 7 лет с назначением
дополнительного наказания в виде ограничения свободы на срок до 2 лет
либо без такового.

Если преступное деяние связанно с вовлечением несовершеннолетнего
в преступную группу либо в совершение тяжкого или особо тяжкого
преступления, а также в совершение преступления по мотивам политической,
идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти, или
вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо
социальной группы, то они наказываются от 5 до 8 лет лишения свободы с
ограничением свободы на срок до 2 лет либо без такового.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАЛАЯ ГЛУШИЦА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
№ 86 от 22 июня 2022 года

О предварительном одобрении проекта Решения Собрания
представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области «О внесении изменений в
Устав сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области» и вынесении проекта
на публичные слушания

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Решением Собрания представителей сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области "Об утверждении Порядка организации и проведения
публичных слушаний в сельском поселении Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области" от 11.05.2022 № 84, Собрание
представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области



4
РЕШИЛО:

1. Предварительно одобрить проект Решения Собрания
представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области "О внесении изменений в
Устав сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области".

2. Вынести проект Решения Собрания представителей сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения
Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области» на публичные слушания.

3. Провести на территории сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области публичные
слушания по проекту Решения Собрания представителей сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области "О внесении изменений в Устав сельского поселения
Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области» в соответствии с Порядком организации и проведения публичных
слушаний в сельском поселении Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области, утвержденным Решением Собрания
представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области от 11.05.2022 № 84.

4. Срок проведения публичных слушаний составляет 7 (семь) дней с
27 июня 2022 года по 03 июля 2022 года.

5. Органом, уполномоченным на организацию и проведение
публичных слушаний в соответствии с настоящим Решением, является
Собрание представителей сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

6. Место проведения публичных слушаний (место ведения протокола
публичных слушаний) – 446191, Самарская область, Большеглушицкий
район, село Малая Глушица, ул.Советская, д.60.

7. Назначить лицом, ответственным за ведение протокола публичных
слушаний и протокола мероприятия по информированию жителей поселения
по вопросу публичных слушаний, специалиста Администрации сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области Шлычкову Т.А.

8. Мероприятие по информированию жителей поселения по вопросу
публичных слушаний состоится 28 июня 2022 года в 16 часов по адресу:
446191, Самарская область, Большеглушицкий район, село Малая Глушица,
ул.Советская, д.60.

9. Принятие замечаний и предложений по вопросам публичных
слушаний, поступивших от жителей поселения и иных заинтересованных лиц,
осуществляется по адресу, указанному в пункте 6 настоящего решения, в
рабочие дни с 10 часов до 19 часов, в субботу с 12 до 17 часов. Письменные
замечания и предложения подлежат приобщению к протоколу публичных



5
слушаний.

10. Прием замечаний и предложений по вопросу публичных слушаний
оканчивается 30 июня 2022 года.

11. Опубликовать настоящее Решение, проект Решения Собрания
представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области "О внесении изменений в
Устав сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области" в газете "Малоглушицкие Вести".

12. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАЛАЯ ГЛУШИЦА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

Р ЕШ Е Н И Е
№____ от ___________ 2022 года

О внесении изменений в Устав сельского поселения
Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом сельского поселения Малая Глушица муниципального

района Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей



6
сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области

Р ЕШИ Л О:

1. Внести в Устав сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Степные

известия 2015, 01 августа, № 53 (10399), Степные известия 2015, 26 декабря,

№ 95 (10441), Степные известия 2016, 07 июня, № 39 (10481), Степные

известия 2017, 11 февраля, № 11(10549), Степные известия 2017, 30 мая, №

39(10577), Степные известия 2017, 19 августа, № 61 (10599), Степные

известия 2017, 30 декабря, № 98(10636), Степные известия, 2018, 27 января,

№ 5(10641), Степные известия, 2018, 10 апреля, № 24(10660), Степные

известия, 2018, 14 августа № 58(10694), Степные известия, 2018, 24 ноября,

№ 86(10722), Степные известия, 2019, 09 февраля, № 9(10741), Степные

известия, 2019, 30 апреля, № 30(10762), Степные известия, 2019, 03 сентября,

№ 64(10796), Степные известия, 2020, 07 марта, № 16(10845), Степные

известия, 2020, 30 декабря, № 96(10925), Степные известия, 2021, 21 мая, №

34(10959), Степные известия, 2022, 22 января, № 4(11024), следующие

изменения:

1) в пункте 37) статьи 7 слова «, проведение открытого аукциона на
право заключить договор о создании искусственного земельного участка»
исключить;

2) в пункте 17) части 1 статьи 8 слова «на период замещения
сотрудников указанной должности» заменить словами «на период замещения
сотрудником указанной должности»;

3) часть 2 статьи 26 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце

первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями
поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального
правового акта поселения, а также для участия жителей поселения в
публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном
использовании для таких целей официального сайта может использоваться
федеральная государственная информационная система «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок



7
использования которой для целей настоящей статьи устанавливается
Правительством Российской Федерации.»;

4) часть 5 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«5. Собрание представителей поселения не обладает правами

юридического лица.».

2. Настоящие изменения в Устав сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области вступают в
силу после государственной регистрации и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Степные известия».

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области.
Редактор: Т.Н.Шлычкова
Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий
район, с.Малая Глушица, ул. Советская, 60.
Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; tanya03101963@mail.ru
Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области.
Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области.
Номер подписан в печать в 10.00 час. 24.06.2022 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно».

mailto:mglushitcaADM@yandex.ru
mailto:03101963@mail.ru

	2.Настоящие изменения в Устав сельского поселения Ма
	3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Степны

